⁴⁴⁶ Tras “diversísima” (en el f. 77^r, l. 4), una marca remite al folio 109^v, en que se encuentra el añadido que comienza con “Que los penos” y acaba, en el f. 110^r, en “loqui”.

Que los penos tengan la lengua de siros y fenices, que esta [109^v] fuese la tiria⁴⁴⁷ y que la hablasen, consta de estas palabras de Josefo [110^r] Escalígero sobre Sexto⁴⁴⁸:

Sarra, prius insula, quae nunc⁴⁴⁹ Epiros est, ita plane scripsit Festus. Significat⁴⁵⁰, prius insula cum esset, postea cum ab Alexandro obsideretur, ἡπειρωθαι. Nota ac⁴⁵¹ celebris historia. Nomen hoc incognitum fuit Graecis. Nam ut Syri ipsi vocabant Kyron. At Phoenices antiquitus Sor dicebant. Eorum coloni⁴⁵² Carthaginenses⁴⁵³, eadem lingua utentes Sar vocarunt. Ab illis didicerunt Romani. Vnde Ennius Poenos Sarra oriundos dixit, hoc est Tyro. Obsolescente Hebraismo, quod fuerat idioma Phoenicum, Syri pro Sor, Tur dixerunt, primum quia Sade, et Sin literas mutant in Tau. deinde, quia ipsi non utuntur .O., sed pro ea .V., solent usurpare. Qui utriusque linguae operam⁴⁵⁴ dederunt, sciunt me verum loqui.

Añada a esto el que más supiere, que yo haré tan buen recibimiento a mi enmienda, como Plauto a la luz y declaración de sus tinieblas⁴⁵⁵. [77^r]

447 Q: tyria.

448 Q: Sesto. En cuanto al texto, cf. Scaliger, *In S. Pompei (...)* [1593: clxxviii y clxxix]. Tras “loqui”, como hemos dicho, volvemos con Quevedo al f. 77^r.

449 Q: nun.

450 Q: significat.

451 Q: hac.

452 Q: colones.

453 Q: colones Cartaginenses.

454 Q: operan.

455 Detrás de “tinieblas” (f. 77^r, l. 9) sitúa Quevedo otra marca, una flecha, que nos lleva al f. 110^v, a la línea 15, en donde encontramos otra flecha. Lo añadido se lee en ff. 110^v-112^r.

[110^v] Sexto Pompeyo en la voz *sufes*⁴⁵⁶:

'Sufes' dictus Poenorum magistratus, ut Oscorum Media stuticus Calidius in oratione in Q. Caecilium. Nonne vobis Iudices ignem et fumus prosequi et flamma videtur: Senatus censuit referentibus Sufetis.

Y luego:

[110(b)^v] *'Sufes' Consul lingua Poenorum. Calidius: Senatus, inquit, censuit referentibus Sufetis*⁴⁵⁷.

Sobre este lugar Josefo Escalígero, en las notas, dice así⁴⁵⁸:

*Sufes] Sufes dictus est Poenorum lingua summus*⁴⁵⁹ *magistratus: ut Oscorum Medix. Calidius, in oratione in Caecilium: "Nonne vobis etc."*⁴⁶⁰ *Porro qui Hebraice sciunt, et non ignorant Poenos Tyrionum esse colonos*⁴⁶¹, *concedent mihi, Sufes idem esse, quod Graecis ἔφορος, ἐπότης, ἐπίσκοπος. צופה. Sic Carthaginensium*⁴⁶² *arx βύρσα dicta*⁴⁶³ *per methatesin quasi βύρσα. Nam sine dubio הוצרה, hoc est, munitus locus, ἄκρα. Quo nomine Idumaeorum metropolis ita dicta, qui eadem lingua cum Carthaginensibus loquebantur. Nugaces Graeci, quicquid ad eorum linguam alludit*⁴⁶⁴, *statim Graecum esse censent. Nam cum pro βύρσα, quod eorum lingua non patiebatur, βύρσαν dixerunt, dictum factum pro Graeco*